
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 947 REGISTRO DI SETTORE N° 322 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 04/12/2023 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA - INIZIATIVA NATALE NEL CUORE DELLA 

SARDEGNA 2023. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/5 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 947 Registro di Settore N° 322 
Data adozione atto: 04/12/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio del Turismo 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
INIZIATIVA NATALE NEL CUORE DELLA SARDEGNA 2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio del Turismo 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
INIZIATIVA NATALE NEL CUORE DELLA SARDEGNA 2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATA la nota prot. della Camera di Commercio di Nuoro n. 13235 del 30.10.2023 avente ad oggetto 

“Adesione ad attività progettuale di animazione del piccolo commercio Natale nel cuore della Sardegna” la 

quale prevede che  “Al fine di distribuire omogeneamente in tutta la circoscrizione camerale le risorse a 

disposizione, questa Amministrazione ha ritenuto di individuare i soggetti destinatari dell'intervento 

nell’ambito dei comuni classificati dall'Istat quali appartenenti ai Sistemi Locali del Lavoro e, tra questi, quelli 

che vantano la presenza di almeno 150 imprese attive nel comparto del commercio e dell'artigianato. I 

comuni interessati dovranno presentare idonea proposta progettuale redatta secondo il format predisposto 

dalla Camera di Commercio, contenente la descrizione delle attività che intendono realizzare e, in ogni caso, 

riconducibili alle tipologie A e B elencate di seguito:  

A. Addobbi e luminarie; 

 B. Spettacoli ed attività di intrattenimento rivolti a famiglie e bambini, mercatini tematici e mercatini 

produzioni tipiche. Si precisa che il trasferimento al comune di Oliena di importo pari a euro 10.212,50 è 

concesso a condizione che: 

 ● L’ agevolazione sia finalizzata a rimborsare il 100% delle spese sostenute per addobbi e luminarie fino 

all’importo massimo stabilito (euro 10.212,50)  

● La stessa cifra, interamente a carico del Comune, venga spesa per attività di animazione come spettacoli 

ed intrattenimenti rivolti a famiglie e bambini, mercatini tematici e/o di produzioni tipiche da realizzarsi nel 

medesimo periodo; ” 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/5 
www.comune.oliena.nu.it 

RICHIAMATA la nota prot. n.14191 del 14.11.2023 con la quale è stata trasmessa la scheda progettuale 

inerente all’iniziativa in oggetto e il relativo programma di spesa, allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 

VISTA la determinazione della Camera di Commercio di Nuoro n. 400 del 23.11.2023 (ns prot. n. 13235 del 

30.10.2023) con la quale viene assegnata al Comune di Oliena la somma di € 10.212,50 per la realizzazione 

dell’iniziativa “Natale nel cuore della Sardegna” e nello specifico per la realizzazione di attività riconducibili 

alle tipologie di cui alle lett. A. addobbi e luminarie e lett. B. spettacoli ed attività di intrattenimento rivolti a 

famiglie e bambini, mercatini tematici e mercatini produzioni tipiche. 

RITENUTO di dover provvedere ad assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul 

cap. 316.00 del bilancio corrente per € 10.212,50 per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto. 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, 

ed in particolare il punto 3, il quale impone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 

quelle di dubbia e difficile esazione. 

RICHIAMATA la deliberazione della G. C. n.110 del 27.11.2023 con la quale è stato disposto: 

1. “di approvare formalmente lo schema di convenzione tra il Comune di Oliena e l’Associazione 

Centro Commerciale Naturale Oliena per la realizzazione delle iniziative previste nella scheda 

progettuale di cui alla nota prot. n.14191 del 14.11.2023, allegati alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

1. di dare atto che il programma prevede quanto segue: 

- per la tipologia A. Addobbi e luminarie: La scelta di illuminare le vie dell’abitato in occasione 

del prossimo Natale è il modo attraverso il quale dare un segnale di positività a tutta la 

comunità. In collaborazione con il Centro Commerciale Naturale di Oliena, si è scelto di rendere 

il paese più attrattivo ed accattivante in occasione delle festività natalizie, animando le vie del 

centro con luci e suoni per favorire la socialità e promuovere le attività commerciali locali come 

alternativa ai centri commerciali. Pertanto si prevede l’allestimento delle vie del centro (C.so 

Vitt. Emanuele, C.so M. L. King, via Deledda, piazza Aldo Moro e via Nuoro) con la posa in 

opera di luminarie e addobbi, un albero di Natale artificiale alto circa 8 metri sarà posto nella 

Piazza J. Palach e la posa in opera di una illuminazione a led sulla facciata delle chiese di S. 

Lussorio e S. Maria. Il budget previsto per la realizzazione degli addobbi e luminarie è pari ad € 

16.836,00; 

- per la tipologia B Spettacoli ed attività di intrattenimento: Il programma di animazione prevede 

una serie di spettacoli indirizzati sia ai bimbi che agli adulti che spaziano dal teatro ai cori sardi 

itineranti lungo le vie del centro, agli spazi dedicati ai più piccoli con tante attività laboratoriali e 

di animazione. Il programma prevede: 

• Il 20 dicembre un concerto itinerante dei 5 cori sardi 

• Il 23 dicembre spettacolo itinerante con giocolieri 

• Il 26 dicembre concerto dei cori parrocchiali 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/5 
www.comune.oliena.nu.it 

• Il 27 dicembre consegna degli ulivi ai nuovi nati e intrattenimento a favore dei bambini e dei giovani, 

a cura della Consulta Giovanile.  

• Il 28 dicembre spettacolo teatrale itinerante a cura dell’Associazione “Favula prova veru”.  

• Nei giorni 23, 27, 28, 29 e 30 dicembre 2023 lo “Spazio Bimbi” con laboratori di animazione dedicato 

ai bambini dai 4 ai 11 anni. Le attività saranno itineranti per coinvolgere e animare tutto il centro del 

paese e si svolgeranno dalle 9.00 alle 13.00. 

Il budget previsto per la realizzazione degli spettacoli e delle attività di intrattenimento è pari ad € 

10.300,00. 

2. che l’importo complessivo previsto per la realizzazione delle iniziative è pari a € 27.136,00 di cui: 

- € 10.212,50 finanziati dalla Camera di Commercio; 

- € 10.500,00 a carico del bilancio comunale; 

- € 6.423,50 a carico del Centro Commerciale Naturale; 

3. che Il finanziamento della camera di commercio di € 10.212,50 dovrà essere inserito nel cap. 5253.01 

del bilancio corrente mentre le somme a carico del bilancio comunale pari a € 10.500,00 dovranno 

essere inserite nel cap. 5253 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private servizio cultura” del 

bilancio corrente mediante apposita variazione;” 

DATO ATTO che: 

• con apposita variazione sono state inserite nel bilancio corrente le seguenti somme: 

- € 10.212,50 finanziati dalla Camera di Commercio a valere sul cap. 5253.01 nella parte spesa e 

316.00 in entrata; 

- € 10.500,00 a carico del bilancio comunale a valere sul cap. 5253. 

• occorre procedere: 

-  all’accertamento della somma di € 10.212,50 a valere sul cap. 316.00 del bilancio corrente; 

- all’impegno della somma € 10.212,50 a valere sul cap. 5253.01 e della somma di € 10.500,00 a 

valere sul cap. 5253 ; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale impone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione; 

RITENUTO di dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa, a favore del Centro Commerciale 

Naturale, fino alla concorrenza di € 20.712,50 a fronte di costi ipotizzati in complessivi € 27.136,00, di cui: 

- € 10.212,50 a valere sul cap. 5253.01 del bilancio corrente  

- € 10.500,00 a valere sul cap. 5253 del bilancio corrente. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/5 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 13/04/2023 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2023/2025. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 13/04/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2032/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Parte Finanziaria”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°4 del 08/06/2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

Organizzativa. 

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014.   

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa: 

di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs 27/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, sul cap. 316.00 del bilancio di 

previsione 2023/2025, la somma di € 10.212,50 acc.to n. 162/2023 per la realizzazione dell’iniziativa 

in oggetto; 

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di impegnare, a favore del Centro Commerciale Naturale di Olena, con sede in Oliena via G. Deledda 

n.32 C.F. 930305930914 la somma di € 20.712,50 a fronte di costi ipotizzati in complessivi € 27.136,00, di 

cui: 

- € 10.212,50 a valere sul cap. 5253.01 del bilancio corrente, giusto impegno contabile n.847/2023 

- € 10.500,00 a valere sul cap. 5253 del bilancio corrente, giusto impegno contabile n.848/2023; 

di dare atto che: 

• in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli 

effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, nell’esercizio in corso; 

• il responsabile del procedimento è l’istruttore Amministrativo Pietrina Pulloni; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/5 
www.comune.oliena.nu.it 

• si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

            Dott.ssa Natalina Catte 

 


